



POLAK

(LE POLONAIS)

Wychodzi trzy razy na tydzień : w Poniedziałki, Środy i Piątki,
z Dodatkiem miesięcznym : « SKARBIEC »

Paris (16°) — 37, Avenue Kléber, 37, — Paris (16°)

« Zasiewajcie miłość Ojczyzny i
duch poświęcenia się, a bądźcie
pewni, iż wyrosnie Rzeczpospolita
wielka i piękna ».

Adam MICKIEWICZ
(Księgi Pielgrzymstwa)

Rozbicie Sojuszu

Po odpowiedzi niemieckiej przyszła kolej na austriacką. Minister Andrassy, « nie czekając na rezultat *innych* rokowań » (to znaczy rokowań z Niemcami) godzi się na program prezydenta Wilsona, uznaje prawa do niepodległości Czecho-Słowaków i Słowian Południowych, i dość potulnie prosi o « zawieszenie broni » oraz « o pokój ». Nie jest to jeszcze całkowite « zdanie się na łaskę i niełaskę », ale trzeba przyznać, nie wiele do tego brakuje.

Taktyka dyplomatyczna Wilsona — poparta genialną « sztuką zwyciężania » marszałka Foch'a — osiągnęła tedy swój cel najbliższy. Ginąca Austria wyłamuje się z pod przewagi a raczej z pod przemoce twardego sojusznika : przymierze niemiecko-austriackie zostało rozbite. Taki jest pierwszy postój na drodze do ostatecznego zwycięstwa.

Warto rozejrzeć się w nowym położeniu. Po- mińmy sprawę godności narodowej. W tem jednym obaj sojusznicy pozostali zgodni całkowicie : przyjmują policzki moralne z podziwu godną pokorą. Widocznie, jak dobitnie mawiał wybitny pisarz staropolski : « Na obitem ciele razu nie czuć ». Pozatem jednak zgodność przysła, przeżarta rdzą niepowodzeń. Z jednej strony rząd niemiecki zapewnia, że jest prostym sługą swego narodu, najwierniejszym wykonawcą jego woli. Ale oczywiście nikt wierzyć mu nie chce. Pokąd armja niemiecka broni nie złoży, zawsze jeszcze pikelhauba górować będzie nad każdym choćby najwyżej wspinającym się politykiem niemieckim czy przedstawicielem niemieckiego narodu. Rząd austriacki przeciwnie radbv wykazał, że ma siłę i posłuch, że jest naprawdę *rządem* i to *austriackim* w dodatku. Tymczasem każdy łącznie rozumie, że jest to takie sobie « austriackie gadanie ». Polacy, Czecho-Słowacy, Włosi i Słowianie Południowi — ba Niemcy nawet austriacy i Węgrzy — wynoszą się pospiesznie z tego prawdziwego « domu rozbitków », a z całej Austrii pozostały dziś jeno urzędy dworskie i mundury, które nosi armja walcząca jeszcze siłą rozpędu, we Włoszech.

Dalej, rząd niemiecki zapewnia w swej odpowiedzi solennie, jak to każdy Prusak wprost z łaźni sprawionej przez Foch'a poszedł do najbardziej demokratycznej kąpieli Wilsona, a zmilczając chytrze sprawę Poznania i Gdańska, Alzacji i Lotaryngji oraz ziem zagrabionych Duńczykom — oświadcza z głupia-frant, że Niemcy czekać będą teraz na warunki Aljantów. (Jakgdyby nie Foch zwyciężał, lecz Hindenburg !)

Austria — po raz pierwszy jej się to zdarza — szczerza jest : zamiast mydlić oczy udanym demokratyzmem — prosto kapituluje.

Dla nas Polaków rozbicie sojuszu prusko-austriackiego jest sprawą wagi olbrzymiej. Po carskiej Rosji pęka już oto drugie ogniwo łań-

ucha naszej niewoli. Kolejno, jakby tknięci palcem sprawiedliwego gniewu bożego, padają wrogowie nasi pod ciosami szlachetnych zwycięzców. Świat się przeradza.

Przed Polską, całą i niepodległą stanie otworem wielka droga dziejowa : dostojne zadania i twarde obowiązki. — Współ z bratnim narodem Czeskim, z dzielną Rumunją, z państwem wolnych Słowian Południowych wznieść musimy najprzód mocną tamę przeciw natarczywości fali germańskiej, aby tem śmielej i tem skuteczniej podjąć pracę twórczą dawnych pokoleń.

Prusacy, ten wróg Polski najbardziej nieprze- jednany i najsilniejszy zarazem — rozumieją nowe położenie. Na miejsce ginącego sojusznika, zaczynają już szukać innych. Knują więc przeciw Polsce z bolszewikami, podjudzają przeciw niej Litwinów, a ostatnie telegramy doniosły, że Niemcy dają Ukrainie pomoc orężną, byleby tylko chciała wydrzeć nam Chełmszczyznę... Nawet w razie bezwzględności, na co się zresztą zanosi, rozgromienia Niemiec, Prusy będą zawsze dla nas wrogię i groźne. Jednak Polska silna, bogata w dziejowe doświadczenie, oparta mocno o Karpaty i panująca brzegowi morskemu, będzie mogła ze spokojem patrzeć w oczy temu żywemu zawsze niebezpieczeństwu.

Z.

Z CAŁEJ POLSKI

« Polska bezczelność »

« Polska bezczelność » oto tytuł artykułu ostatniego *Montagu*, poniedziałkowej odbitki berlińskiego *Lokal Anzeigera*. Artykuł omawia znaną odezwę zaboru pruskiego, podpisaną przez wszystkie polskie organizacje polityczne, wszystkie partie polityczne i pisma polskie. *Lokal Anzeiger* pieni się z wściekłości, że Polacy tak tłumaczy sobie 13-y punkt warunków pokojowych prezydenta Wilsona, jak to czyni odezwa, i wzywa prokuratora, żeby autorów i tych, którzy podpisali odezwę, zamknął za zdradę stanu za kratki więzienne. Zapomina tylko, że dziś w chwili tak wielkich wydarzeń i przewrotów, gdzie krew leje się strumieniami, nie nie waży srodeczki przedwojennych metod hakatystycznych i nie odstrasza nikogo od żadnej ofiary w imię najświętszych ideałów.

Artykuł ilustruje jaskrawo, jak wszechniemcy rozumieją i tłumaczą sobie zgodę rządu niemieckiego na znany punkt Wilsona. Podajemy go poniżej za *Dziennikiem Berlińskim* z dn. 16. X. :

« Wystąpiliśmy już wczoraj — pisze *Montag* — jak najostrzej przeciw odezwie Polaków pruskich, których zachwalstwo z łatwo zrozumiałych powodów wzmo- gło się niepomiernie. Ta odezwa, ośmielająca się dysponować obszarami pruskimi, które od setek lat złączone są z Niemcami, byłaby w normalnych czasach spowodowała każdego poczuwającego się do swego obowiązku prokuratora, w którego okręgu została ogłoszona, do wystąpienia na podstawie paragrafu karnego o zdradzie stanu. Dziś chcemy jeszcze stwierdzić dodatkowo, że wykracza ona nie tylko przeciwko ustawom karnym, ale walczy także zatrutą bronią podstępnego fałszerstwa. Twierdzi bowiem, że prezydent Wilson uznał, iż musi być utworzone państwo polskie, posiadające własne wybrzeże morskie. Prezy-

dentowi Wilsonowi ani się śniło stawiać takiego żądania.

Prezydent Wilson — zdaniem *Montagu* — mówi w 13-ym z swych 14 punktów tylko o niezależnym państwie polskim, obejmującym obszary, zamieszkałe przez ludność niewątpliwie polską, któremu musi być zapewniony wolny i bezpieczny dostęp do morza. Tymczasem nie istnieje żadne wybrzeże morskie, które byłoby zamieszkałe przez ludność niewątpliwie polską. (A Kaszuby — powiaty kartuski, wejherowski, pucki wybierające od czasu istnienia parlamentu niemieckiego na podstawie niemieckiego, równego, tajnego, powszechnego i bezpośredniego prawa wyborczego zawsze posłów należących do Koła Polskiego — czy nie posiadają może, pomimo tego najoczywistszego dowodu swej polskości, ludności niewątpliwie polskiej? — Pytanie Red. (*Dzien. Berl.*)).

I nie potrzeba koniecznie być w posiadaniu wybrzeża morskiego, aby dysponować wolnym dostępem do morza. Donoszą nam, że poseł Korfanty pokazywał onegdaj w « foyer » parlamentu na mapie, które ziemie pruskie mają być przyłączone do nowego państwa polskiego. Nie można znaleźć parlamentarnego określenia, dość silnego i trafnego na to, aby odpowiednio napiętnować takie szydercze pomieszanie gmachu przedstawicielstwa ludu niemieckiego z budynkiem polskiego zgrómadzenia narodowego w Warszawie ».

W dalszym ciągu swego artykułu stwierdza *Montag*, iż odezwa ta ma swe dobre strony dla Niemców. W kołach liberalnych uprzytomniają sobie nagle, że na pruskim wschodzie mieszka nie tylko ludność niewątpliwie polska, lecz także i niewątpliwie niemiecka, że blisko od półtora wieku należy do Prus i że tylko zupełnie pokonane i wewnętrznie rozbite Niemcy mogłyby się zgodzić na odstąpienie tych obszarów.

Zaś *Frankfurter Zeitung* z d. 14. X., nazywa odezwę Polaków z zaboru pruskiego « największym niebezpieczeństwem przy rokowaniach pokojowych ». Zawiera ona jednak, jak twierdzi *Frankf. Ztg.* fałszywą interpretację programu Wilsona, która naród niemiecki i przyszłość jego niechybnieby okaleczyła. Byłoby to przeciwieństwem tego, co by doprowadzić mogło do pokoju między Polakami a Niemcami. Pre- tensje polskie do prowincji poznańskiej i części Śląska pozostawiłyby Prusy Książęce bez połączenia z Rzeszą i przyniosłyby obce panowanie dla daleko większej liczby Niemców. Niemcy i Polacy są nie dającą się rozłączyć mieszaniną. Wyrażnego rozdziału nie ma. Dlatego rozwiązanie nie może mieć się w rozłączeniu, lecz w pojednaniu.

Organ hakatystów zachodnio-pruskich *Danziger Neueste Nachrichten* w każdym numerze pisze o « bezczelności polskiej ». W ostatnim numerze (17. X.) napisał takie o nas zdania :

Polacy, idąc teraz na rabunek prastarej niemieckiej ziemi kulturalnej, opierają się na czterestu punktach Wilsona.

Ponieważ, jak o tem piszemy na innym miejscu, w pruskich dzielnicach wschodnich niema wogóle « ziem, zamieszkałych przeważnie przez ludność polską », przysługiwałoby Polakom — zawsze według żądań Wilsona — tylko jedno zneutralizowane ujście Wisły z wolnym portem w Gdańsku. Jeżeli teraz usiłują oni staropruskie prowincje żądać dla nowego królestwa, to wygląda to, jakby rozum stracili.

Serdeczne przyjęcie legionistów żelaznej brygady w Krakowie

Goniec Krakowski z d. 16. X. pisze :
Oczekiwani od dni kilku naprzód, przybyli.. Ob-
darczi, wynędzniali, zbiedzeni, ale z dumą i weselem

